
CALEA FERATA DIN MOLDOVA

iNrnnpnrNDERE DE sTAT"cALEA rnnc.rA DIN MoLDOvA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZITII

MD-2012, Republica Moldova, mun. ChiginIu, str. Vlaicu Pircllab 48

tel.: +37 3-022-8347 l2,fax: 223123;e-mail: srupu l.achizitii@railwaY.md
www.railwav.mdwww.cfm. md

Anexa nr. 8
H.G. nr. 464 din 06.07.2022

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea: @loc
prin procedura de achizilie sectoriald: Licitatie deschisi

Procedura de achizilie este aplicatd, sub incidenla actului normativ: Legea Nr. LP74l2020 ,,Privind
achizi{iile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor gi serviciilor poqtale".

1. Denumirea entitdfii contractante: i.S. ,,Calea Ferat[ din Moldova"
2. IDNO:1002600001257

3. Adresa: }4D-2012, mun. Chiginiu, str. Vlaicu Pircdlab,48
4. Numirul de telefon/fax: +373-22-832040 | +373-22-834390

5. Adresa de e-mail gi de internet a entitdlii contractante: www.cfm.md; cfm@,railway.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documenta[ia de atribuire:

, documentalia de atribuire este anexatd in SIA RSAP.

7. Tipul entitdlii contractante ;i obiectul principal de activitate: transporturi pe calea feratd

8. Cumpdrdtorul invitd operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitElile, sd participe la

procedura de achizi[ie sectoriald privind livrarea/prestarea./executarea urmdtoarelor

bunuri/servicii/lucrdri :

Nr.
d/o

Cod CPV

Denumirea
bunurilor/
serviciilor/

Lucririlor solicitatr

Unit.
de

misuri
Cant.

ipecificarea tehnici deplini solicitati
standarde de referinti

Valoarea
estimatl frri

TVA,
(valuta USD)

Lot I
aa

\o
$
c.l

Roli monolit -
monobloc

buc. 100

diametrulrofii - 957 mm
diametrul butucului - 190 mm
(GOST - 10791- 2011)

106 500.00

Lot2 buc. 100
diametrul rofii - 957 mm
diametrul butucului - 175 mm
(GOST - r079r - 201 l)

r06 500,00

Valoarea totali estimati flri TVA (USD) 213 000.00

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, ori codul NUTS al locului principal de

furnizare sau de prestare, in cazul bunurilor;i serviciilor: Nivelul 1, MD 1

10. Dupa caz, orice garanlii solicitate: minim 12 luni, dupd receptionarea bunurilor
1 1. ModalitAfl de finanfare qi platd gi/sau trimiterile la dispoziliile care le conlin: surse oroprii
12.\n cazll procedurilor de preselecfie, se indicd numdrul minim al candidalilor gi,

dacd este cazul, numdrul maxim al acestora: nu se aplicd

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabild a unui anunf de participare, dialogului competitiv qi

parteneriatului pentru inovare, se indicd, drtpdcaz,recurgerea la o procedurd care se deruleazdin etape

succesive pentru a reduce in mod progresiv numlrul de oferte care urmeazd sd fie negociate sau de

solulii care vrmeazd sd fie discutate: nu se aplicd

14. in cazul in care contractul este impdrlit pe loturi un operator economic poate depune oferta:

l) pentru un singur lot - se aplicd;

2) pentru mai multe loturi - se aplicd;

3) pentru toate loturile - se aplicd:

4) Alte limitdri privind numdrul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant - nu se aplicd.



15. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

16. Termenele gi condifiile de livrare/prestare/executare solicitate livrarea bunurilor, se efectueu

17. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni dupd semnarea contractului

18. Contract de achizitie rezewat atelierelor protejate sau cd acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dupa caz): nu se:gplicd.

19. Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor

sau al unor acte administrative (dupd caz): nu se aplicd

legi

20. Scurt[ descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici gi a criteriilor de selecfie:

Nr.
crt.

Descrierea cerin{ei Modul de demonstrare a cerin(ei
Nivelul minim/
oblisativitatea

Oferta comerciald
Completarea formul arului anexat la prezenta

invitatie de participare
Obligatoriu

2.
Dovada inregistrdrii in Registrul de

stat al oersoanelor iuridice
Copia Extrasului din Registrul de stat al
oersoanelor iuridice

Obligatoriu

l

Actul ce atestd
c on form itat e a/ c alitate a
bunurilor/serviciilor livrate/presate

Copia actului sau Declaraiie pe propria
rispundere (completatd in formd liberd)
privind insolirea bunurilor/serviciilor cu
actul /certifi catul de conformitate/cal itate de

la producdtor/pre stator

Obligatoriu

4.

Garanlie bancard pentru ofertd in
cuantum de2Yo din valoarea
e stimativ[ a achiziliei

Garanfia pentru ofertS, va fi emisS
conform urmdtoarelor date bancare: :

i.S. ,,Calea Feratb din Moldova"
cod fiscal: 1002600001257
banca: B.C. ,,Moldova-
Agroindbank" S.A., cont curent:
MD 7 3 AG 00 0000022 s | 200 487 2

cod bancar: AGRNMD2X885
cod TVA: 020095'7

Copia garanfiei bancare la prima cerere
(emisd de o bancd licen{iatd) eliberatd in
forma :uzuald a bdncii emitente, valabili 60

zile calendaristice din data emiterii
Obligatoriu

5.

Garanlia pentru bunurile livrate, de

minim l2 luni, dupd recepfionarea
bunurilor

Declaralie completatd in form6 liberd,
privind termenul de garanlie, pentru bunurile
livrate, de minim 12 luni, dupd recep{ionarea
bunurilor

Obligatoriu

6.
Termenul de livrare a bunurilor, de
maxim 30 zile calendaristice

Declarajie completatd in formd liber6,
privind termenul de livrare a bunurilor, de
maxim 30 zile calendaristice

Obligatoriu

7

Termenul de plat6, in decursul a 30
zile calendaristice, dupi
receplionarea bunurilor I ivrate

Declarafie completati in formd liberi,
privind acceptarea termenului de platd in
mdrime de 100 o%, in decursul a 30 zile
calendaristice, dupd recep{ionarea bunurilor
livrate

Obligatoriu

8.

Declaraf ia privind neincadrarea in
situa{iile prevdzute la art.l 6 alin. (2)
lit. a) din Lesea nr.24612017

Completarea formularului anexat la prezenta
invitalie de participare

Obligatoriu

. Oferta comerciald (inclusiv toate materialele conexe solicitate) se semneazd electronic conform

prevederilor lit. (i), art. 32, LP 74/2020.
t Documentele (prezentate/expediate) care nu sunt solicitate - nu vorJi examinate

21. Motivul recurgerii la procedura acceleratd (in

negociate), dupdcazl. nu se aplicd



22. Telnici qi instrumente specifice de atribuire (dacdeste cazul specificali dacd se vautiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicd): nu se aplicd

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupd caz): nu se splicd

24. Ofertele se prezintd in valuta: dolari americani USD

25.Criteriuldeeva1uareapIicatpentruadjudecareacontractu|ui:@
26. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum qi ponderea:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea (7o)

L pretul cel mai scdzut 100

27. Termenul limitd de depunere/deschidere ofertelor:

- Depunerea ofertelor pe: conform SIA RSAP

- Deschiderea ofertelor pe: conform SIA RSAP

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele: Ofertele vor fi depuse prin intermediul SIzl RSt!!

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendaristice

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP - www.achizilii.md

3 1. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentanfii acestora au dreptul

32. Limba sau limbile in care trebuie prezentate ofertele: romAnd./rusd./enslezd

33. Respectil.ul contract se referd la un proiect gi/sau program finanJat din fonduri ale Uniunii Europene

qi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu se aplicd

34. Denumirea qi adresa organismului competent de solulionare a contestaliilor: Agenlia Nafionald pentru

Solulionarea Contestaliilor. Adresa: mun. Chigindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.I24 (et.4),

MD 200 1 ; T el: 022-820 -65 l, e-mail : contestatii@ansc.md

35. Data gi referinla publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul la

care se referd anunful respective (dacd este cazul): nu se aplicd

36. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunlurilor viitoare: nu se aplicd

37 . Datapublicdrii anunlului de intenfie: publicat tn BAP nr. 31 din 18.03.2023

38. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare:22,11.2023

39. in cadrul procedurii de achizilie publicd/sectoriald se va utiliza: depuneres electro

40. Alte informalii relevante:

- Autoritatea contractantd este in drept de a nu achizifiona cantitateatotald,licitatd de bunuri

- Calitatea bunurilor trebuie sd fie in conformitate cu parametrii din standardele de referinld, s[ fie

inso{ite de certificat de conformitate Ei/sau de inspeclie;

- Termenul de garanfie al bunurilor/serviciilor; 12 luni dapd receptionarea bunurilor:
- Ofertele: Ofertele de pret se vor indica fdrd TVA;

- Moneda/valutatranzacliei: in lei moldoveneqti (MDL) la cursul BNM
- Acceptarea serviciilor: cantitatea corespunde actelor de primire-predare in momentul livririi, in

prezenla reprezentanf ilor ambelor p6(i.

Preqedintele grupului de lucru Doina VOZIAN


